¹ Ces mots sont soulignés dans le MS.

enwagier u alleuwer le dite ville, les appartenances u appendances, ne cose qui deseure soit escrite, qui soit u ait estei del acat de le dite ville. Et se nous le faisiens, si sont et seront no hoir et no successeur tenu, sans aler encontre, dou délivrer et dou restaulir. Et parmi les convenences dessus dites, nous, pour nous, nos hoirs et nos successeurs, avons quittei, quittons et clamons quitte, bien et loyalment, no dit signeur le conte, ses hoirs, ses successeurs, tous ses plèges et cascun d'iaus, dou dit assèment des dites vingt-trois cent livrées de terre, dont il estoit obligiés envers nous et qu'il nous devoit faire pour l'acat devant dit, et nous en tenons asols et apayet, pour nous, nos hoirs et nos successeurs, à tousjours perpétuellement; et renonchons et avons renonchiet espécialment et généralement, pour nous, nos hoirs et nos successeurs, à toutes forces et à toute vertu de lettres de quelconque teneur qu'elles soient, par lesquelles nous, no hoir u no successeur, poriens no dit signeur le conte, ses hoirs, ses successeurs et ses plèges contraindre ne traveillier, pour le cause del assèment delle terre devant ditte. Et s'il avenoit en temps à venir que nos dis sires li cuens, à no vivant, nous vosist faire loyal assèment des dites vingt-trois cens livrées de terre à tournois en ses contés, sicomme dessus est dit, noz, sans nul contredit, débat ne calenge, li renderiens le dite ville et toutes les appartenances et appendances deseure nommées, ensi comme noz l'avons recheue de luy, avoekes toutes les eskéances qui eskeuves y seroient à no vivant, tantost que nous seriens souffisamment assenneit del assenne dessus dite, sans nul barat ne cavillation. Et s'il estoit ensi que, après no décès, en le première année que nous seriens trespassei de cest siècle, nos drois hoirs fesist loyal sairement que, pour lui à tenir et ses drois hoirs après lui, il vosist le dite ville et toutes les appendances et appartenances, appendans et appartenans à icelle, sicomme dessus est dit, si avant comme li vendages dessus dis s'estent, racater et rajoinde à luy, faire le puet et doit pour trente-trois mille livres de tournois de le monnoie dessus dite; et celi argent payera-il dedens le dite année au dit conte u à ses hoirs, à une fie, sans malengien, en ses villes de Mons en Haynnau u de Dourdrecht, en lequèle qu'il amera le mieuls, à ses cous, ses frais et en sen péril. Et se nos dis hoirs n'a payet dedens le dite année l'argent entirement, sicomme devant est dit, et si hoir ne si successeur ne poront ne deveront jamais revenir à le dite ville ne au rakat del accat devant dit,